
1 
 

                           
 

                                                                                                                             
Originale 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 
AVVISI DI DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE D EL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)-PA DIGITALE 2026. ADESI ONE DEL COMUNE DI 
CARTOSIO ALL'AVVISO PUBBLICO "1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
COMUNI (APRILE  2022)- M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UN IONE EUROPEA- NEXT 
GENERATION EU" - CUP G91C22000920006    PRESA D'ATT O E APPROVAZIONE 
DESCRIZIONE PROGETTUALE DELL'INTERVENTO       
 
 
L’anno duemilaventitre  addì ventuno  del mese di aprile  alle ore dodici  e minuti trenta  , 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. Mario MORENA - Sindaco  Sì 

2. Maria Teresa ZUNINO - Vice Sindaco  Sì 

3. Massimo BARISONE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera della Vice-Segretaria Comunale Dott.ssa Cristina DE FELICE  il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Mario MORENA  assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

A seguito di convocazione disposta dal Sindaco, ai sensi e con le modalità di cui al 
“Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità telematica” 
(DCC N. 11_28.04.2022).La seduta si svolge parte in presenza e parte in videoconferenza e 
vengono messe in atto tutte le procedure di cui al suddetto Regolamento per quanto riguarda 
la convocazione, la partecipazione, l’accertamento presenze, le votazioni.  
 
La vice-Segretaria Comunale DE FELICE   Cristina e la Vice-Sindaco ZUNINO Maria Teresa 
partecipano alla seduta in videoconferenza. 



2 
 

                           
 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.19 DEL 21/04/2023 

OGGETTO: 

AVVISI DI DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR)-PA DIGITALE 2026. ADESIONE DEL COMUNE DI CARTOSIO ALL'AVVISO PUBBLICO "1.2. 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE  2022)- M1C1 PNRR FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU" - CUP G91C22000920006    PRESA D'ATTO E 

APPROVAZIONE DESCRIZIONE PROGETTUALE DELL'INTERVENTO      

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  
 
-in data 4 aprile 2022 sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione 
digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal 
PNRR, cinque avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine 
di favorire la transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali;  
 
-Il Comune di CARTOSIO, al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi digitali ha 
presentato in data 26.07.2022 la propria candidatura sulla piattaforma al seguente avviso :  
MISURA 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI- Totale finanziamento 
€.42.824,00 ; 
-l’Amministrazione ha proceduto all’inserimento del rispettivo CUP (G91C22000920006) nei termini 
previsti a far data dalla notifica PEC dell’ammissibilità della domanda;  
-con PEC del 5 settembre 2022, nostro protocollo 1662 in data 06.09.2022 il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura 28666-  
Avviso Investimento 1.2. “Abilitazione al CLOUD per le PA Locali” Comuni Aprile 2022, assegnando a 
questo Ente il termine di 180 giorni per l’ingaggio del fornitore, termine differito successivamente di 3 mesi;  
 
TENUTO CONTO  degli obblighi a carico del soggetto attuatore e delle modalità di gestione, di erogazione 
e rendicontazione indicati nei rispettivi avvisi pubblici pubblicati;  
 
CONSIDERATO CHE:  
 
� I finanziamenti concessi con i predetti avvisi non sono cumulabili con altri finanziamenti pubblici 
nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;  
 
� I soggetti attuatori devono:  
-rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti amministrativi e  
contabili;  
-assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in materia di 

appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;  
-assicurare l’osservanza delle disposizioni contenute nell’Avviso Pubblico Misura 1.2 in oggetto;  
-inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate al Dipartimento allegando la 
documentazione che illustra i risultati raggiunti attestando il contributo al perseguimento dei target associati 
alla Misura;  
 
 
 
 
 



3 
 

                           
 

PRESO ATTO che il Comune di CARTOSIO ha ottenuto l’assegnazione del finanziamento pari a  
€. 42.824,00 a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, “MISURA 1.2. 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI” CONSTATATO che l’Ente beneficiario è  
autorizzato ad avviare le procedure concorsuali per  l’affidamento che dovrà essere disposto entro i termini 
stabiliti, pena la revoca del contributo;  
 
DATO ATTO CHE:  
� Le erogazioni sono disposte in favore degli enti beneficiari direttamente dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale, su richiesta degli stessi singoli Enti, con riferimento a 
ciascun CUP, secondo le modalità stabilite negli avvisi pubblicati.  

� Le risorse assegnate agli interventi di cui al suddetto Decreto sono trasferite alle contabilità di tesoreria 
unica degli enti beneficiari e gestite con separata contabilizzazione e rendicontazione.  

� Al fine di monitorare il programma degli interventi, gli enti beneficiari del finanziamento sono tenuti ad 
implementare il sistema di monitoraggio del Ministero dell’economia e delle finanze di cui al decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n.229, assicurando il collegamento fra il CUP riferito al servizio di 
progettazione ed il CUP relativo alle opere o ai servizi;  
 
� In caso di revoca e/o di decadenza disposti al ricorrere dei rispettivi presupposti, in relazione ai requisiti di 
ammissione e di continuazione del rapporto nonché alle altre prescrizioni indicate negli Avvisi, costituiscono 
in capo al Dipartimento il diritto di esigere l’immediato recupero del finanziamento eventualmente già 
erogato;  
 
RILEVATO CHE :  
 
-È intenzione del Comune di CARTOSIO presentare proposte coerenti o complementari rispetto agli 
obiettivi del PNRR, dei Fondi strutturali europei al fine di vedere confermato il finanziamento.  
-Le attività tecnico-amministrative propedeutiche e necessarie per la partecipazione all’avviso di cui sopra da 
parte di questo Comune e l’ingaggio dei fornitori nei termini assegnati saranno gestite direttamente dal 
personale di ruolo in servizio presso questo Ente;  
 
RITENUTO infine :  
 
� di formulare indirizzo al responsabile dell’Area Finanziaria per l’iscrizione nel bilancio di previsione 
pluriennale finanziario 2023-2025 della suddetta posta con il relativo accertamento dell’entrata e 
registrazione della spesa con imputazione sugli appositi capitoli PEG vincolati;  

� di formulare, altresì, indirizzi al Responsabile dell’Area interessata affinchè vengano attivati procedimenti 
di competenza per gli affidamenti necessari e tutti gli atti ivi consequenziali;  
 
VISTO  il progetto predisposto al fine di porre in essere le attività occorrenti per raggiungere gli obiettivi 
individuati dall’Avviso pubblico sopra citato, che si conserva in atti e che qui si richiama a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;  
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2002 come modificato dalla L.118/2011 e ss.mm.ii;  
 
PRECISATO CHE il presente provvedimento, quale presa d’atto e mero indirizzo non necessita dei 
preventivi pareri di cui all’art.49 del D.Lgs. 267/2000;  



4 
 

                           
 

Con voto unanimi favorevoli resi in forma di Legge;  
 

DELIBERA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
1) Di prendere atto che il Comune di CARTOSIO in seguito all’adesione d’ufficio all’Avviso PNRR -
PA DIGITALE 2026 MISURA 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI (COMUNI)  
ha ottenuto l’assegnazione del contributo di €. 42.824,00;  

2) Di approvare la soluzione progettuale dell’intervento di cui all’investimento MISURA 1.2. 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI (COMUNI) finanziato dall’Unione Europea Next 
Generation Eu, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante;  

3) Di dare atto che tutte le attività ed acquisizione di beni e servizi sono finanziate con i fondi PNRR di 
cui alla M1C1 - 1.2 assegnati all’Ente;  

4) Di dare atto che verrà garantito il rispetto di quanto previsto dal NextGenerationEu PNRR M1C1 – 
Investimento 1.2;  

5) Di prendere atto che l’erogazione del finanziamento verrà effettuato solo al temine di tutte le attività 
di messa a regime dei servizi previsti nell’avviso. L’importo erogato come da modello forfettario (lump 
sum) sarà quello previsto per il singolo avviso a prescindere dall’effettiva spesa sostenuta.  
 
6) Di dare atto che verrà garantita l’attuazione di quanto previsto dal D.L. 77/2021 recante “Governance 
del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 108/2021, che 
disciplina il processo per la realizzazione degli obiettivi individuati da ogni singolo avviso;  
 
7) Di formulare con il presente atto:  
- Indirizzo alla Responsabile dell’Area Finanziaria Dott.ssa DE FELICE Cristina  per l’iscrizione nel 
bilancio di previsione pluriennale finanziario 2023-2025 della suddetta posta con il relativo 
accertamento dell’entrata e registrazione della spesa con imputazione sugli appositi capitoli PEG 
vincolati;  
- di individuare la stessa quale  Responsabile Unico del Procedimento, affinchè vengano attivati i 
procedimenti di competenza per gli affidamenti necessari e tutti gli atti ivi consequenziali;  
 
Successivamente  
Ravvisata l’urgenza di provvedere  
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 



5 
 

                           
 

COMUNE DI CARTOSIO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N. 19  DEL 21.04.2 023 
 
PROGETTAZIONE DELLE ATTIVITA’ FINANZIATE DAI BANDI PNRR “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA” M1C1 – DIGITALIA ZZAIONE, 
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA  - INVESTIMENTO 1. 2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD  PER LE PA” 
 
Descrizione e contesto del progetto. 
Il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) e’ lo strumento predisposto per accedere ai fondi 
Next Generation EU e rappresenta un’opportunita’ imperdibile di sviluppo, investimenti e riforme il 
cui scopo e’ quello di riprendere un percorso di crescita economica sostenibile e duratura. 
La digitalizzazione rappresenta una delle principali sfide individuate dalle strategie di ripresa 
delineate dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
Una quota rilevante di queste risorse e’ destinata in maniera specifica a interventi volti a trasformare 
la Pubblica Amministrazione in chiave digitale.  Tali interventi sono condensati nella prima 
componente della Missione 1 dedicata a “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA” (MC). 
Tale componente si articola a sua volta in tre ambiti di intervento , il primo dei quali e’ dedicato in 
maniera specifica a  “Digitalizzazione PA”. 
PA digitale 26 e’ il punto di accesso alle risorse per la transizione digitale delle Pubbliche 
Amministrazioni locali, e’ la piattaforma che consente alle amministrazioni di richiedere i fondi, 
rendicontare l’avanzamento  dei progetti e ricevere assistenza. 
Questo progetto si pone come obiettivo quello di tracciare tutte le operazioni che porteranno alla 
corretta attuazione del complesso processo finalizzato a perseguire gli obiettivi previsti dalle varie 
Misure. 
La digitalizzazione dei Comuni non puo’ essere affrontata senza predisporre un progetto che , 
rispetto ai singoli obbiettivi ed all’attuazione del percorso nel suo complesso riferito al singolo 
Ente, individui finalita’  generali e specifiche e conseguentemente le tipologie di beni e servizi da 
acquisire ed attivita’ complementari. 
 
Ambito del progetto 
Il progetto ha come obiettivo la migrazione di sistemi, dati e applicazioni che attualmente si trovano 
sul server del Comune verso un servizio cloud qualificato, ossia un modello di infrastrutture 
informatiche che consente di disporre, tramite internet, di un insieme di risorse di calcolo (ad es reti, 
server, storage, applicazioni e servizi) migliorando la qualita’ dei servizi erogati e la sicurezza di 
servizi e processi. 
Il cloud abilita il settore pubblico ad offrire servizi efficaci per cittadini ed imprese oltre che per i 
dipendenti della stessa PA, semplificando drasticamente la gestione dei sistemi informativi e 
trasformando le infrastrutture fisiche in servizi virtuali. 
Il modello Cloud introduce dei vantaggi significativi rispetto alle tradizionali soluzioni hardware, 
che consentono di: 
 
 



6 
 

                           
 

 Effettuare in maniera continua gli aggiornamenti dell’infrastruttura e delle applicazioni; 
 Usufruire delle applicazioni da qualsiasi dispositivo in qualsiasi luogo tramite l’accesso 

internet; 
 Ridurre  i rischi legati alla gestione della sicurezza (fisica e logica) delle infrastrutture IT; 
 Ridurre i costi complessivi collegati alla locazione dei Data center (affitti, consumi, 

personale non ICT) 
  

I servizi che si intendono migrare al Cloud e che sono stati indicati nell’istanza di finanziamento  
sono i seguenti:  

 DEMOGRAFICI – STATO CIVILE 
 DEMOGRAFICI – ELETTORALE 
 PROTOCOLLO 
 ALBO PRETORIO 
 CONTABILITA’ E RAGIONERIA 
 ECONOMATO 
 TRIBUTI MAGGIORI 
 GESTIONE ECONOMICA  

 
Resoconto economico 
La spesa per l’avviso Abilitazione al Cloud e’ da considerare una spesa corrente e quindi da 
iscrivere nel Titolo I della spesa secondo la corretta codifica del piano dei conti prevista dalla 
Commissione Arconet. 
Il contribuito, di norma, non copre gli eventuali e successivi costi di gestione, quali i canoni di 
manutenzione che saranno contabilizzati al titolo I della spesa. 
In particolare, come per tutti gli avvisi, si applica il sistema “lump sum” (forfettario e cioe’ che il 
contributo concesso e’ comprensivo di tutte le attvita’ relative al lavoro da eseguire) per cui 
l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi (secondo il modello sperimentato con il Fondo di 
Innovazione) e non attraverso la certificazione puntuale della spesa. 
 

 CAPITOLO DI ENTRATA  
 21114 - PNRR MISURA 1.2  - ABILITAZIONE E FACILITAZIONE 

MIGRAZIONE AL CLOUD - CUP. G91C22000920006 
 

 CAPITOLO DI SPESA 
 31113 - PRNN - MISURA 1.2 - ABILITAZIONE E FACILITAZIONE 

MIGRAZIONE AL CLOUD - CUP. G91C22000920006 
 

 Decreto di approvazione n.   28-3/2022- PNRR notificato via PEC in data 06.09.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

                           
 

  
Gestione operativa 
Effettuate le prime operazioni relative alle operazioni di candidatura, con la quale sono state 
programmate le attivita’ e richiesti da attivare  e/o integrare secondo le linee guisa di ogni Misura  
(Avviso, allegato 2), il soggetto attuatore (SA), per accettare il finanziamento, ha provveduto ad 
inserire il Codice Univoco di Progetto (CUP) sulla Piattaforma entro il termine di 5 giorno. 
Dopo l’inserimento del CUP, il DTD (Dipartimento Transizione Digitale) ha provveduto alla 
definizione del decreto di finanziamento che e’ stato pubblicato in Piattaforma e la candidatura e’ 
passata nello stato “Finanziata”. 
In seguito a questo passaggio di stato il sistema ha generato in automatico il Codice Locale di 
Progetto (CLP) per l’identificazione univoca dell’operazione che abilita i referenti 
dell’amministrazione ad utilizzare le funzionalita’ del fascicolo di progetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

                           
 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

Mario MORENA 
___________________________________ 

La Vice-Segretaria Comunale 
Cristina DE FELICE 

___________________________________ 
 

RILASCIO PARERI EX ART. 49 D-LGS. 267/2000 
 
I sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di 
cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile Firma 

Tecnico 
Amministrativo 

Favorevole 21/04/2023 Dott.ssa Cristina 
DE FELICE 

 
___________ 

Contabile Favorevole 21/04/2023 Dott.ssa Cristina 
DE FELICE 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 31/10/2023 al 15/11/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Cartosio, lì ___________________________ 
 

La Vice-Segretaria Comunale 
Cristina DE FELICE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
 

 

Cartosio, lì _________________________ La Vice-Segretaria Comunale 
Cristina DE FELICE 

 
 
  
 
 



9 
 

                           
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 La Vice-Segretaria Comunale 
Cristina DE FELICE 

 
 


